COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE DE
INVESTIGAR ESCUTAS TELEFÔNICAS CLANDESTINAS/ILEGAIS

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº ..............., DE..............DE SETEMBRO DE 2008

(Do Sr. Maurício Quintella Lessa)

Solicita  seja  convidado  o  Sr.
Wilson  Trezza,  Diretor-Geral
interino  da Agência  Brasileira  de
Inteligência,  a    esta  Comissão
para  prestar  esclarecimentos
sobre escutas telefônicas .

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário desta Comissão, seja convidado a comparecer a este órgão técnico, em
reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o Sr. Wilson
Trezza, Diretor-geral interino da ABIN, a fim de prestar esclarecimentos sobre as
denúncias de grampos ilegais nos telefones de autoridades federais.

JUSTIFICAÇÃO

A vinda  do  Sr.  Wilson  Trezza  para  esta  Comissão,  será  para
esclarecer as denúncias de grampos ilegais feitas pela ABIN.

Dessa forma, considerando a importância do assunto em questão,
espero ver este requerimento aprovado.

Sala da Comissão, em 03 de setembro de 2008.

Deputado MAURÍCIO QUINTELLA LESSA

PR/AL

*
2
E
3
7
9
3
9
E
2
0
*

  2

E
37

93
9E

20